
Совет Министров Республики Таджикистан 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О создании хозрасчётного научно-производственного 
объединения гидротехники и мелиорации 

В связи с установлением межгосударственного уровня водных отношений в бассейне 
Аральского моря и необходимостью формирования и целенаправленного осуществления 
водохозяйственной политики в целях приведения производительных сил республики в 
соответствие с её природно-ресурсным потенциалом, Совет Министров Республики 
Таджикистан постановляет: 

1. Принять предложение Министерства мелиорации и водного хозяйства Республики 
Таджикистан, согласованное с Министерством экономики и прогнозирования Республики 
Таджикистан, Министерством охраны природы Республики Таджикистан, Академией наук 
Республики Таджикистан и Министерством финансов Республики Таджикистан о создании в 
системе Министерства мелиорации и водного хозяйства хозрасчётного научно-
производственного объединения гидротехники и мелиорации на базе подведомственных 
этому Министерству научно-исследовательского института гидротехники и мелиорации 
(ТаджикНИИМиМ), хозрасчётной проектно-изыскательской группы "Мелиорация", Таджикской 
гидро-геолого-мелиоративной экспедиции, Гиссарского и Колхозабадского научно-
исследовательских полигонов с возложением на это 

научно--производственное объединение функций по разработке водосберегающих 
технологий орошения, национальной и региональных водохозяйственных балансов, 
концепций, программ, схем комплексного использования и охраны водных ресурсов, развития 
и размещения мелиорации и водного хозяйства, других научных и проектных проработок, 
нормативных материалов, связанных с эффективным управлением водными ресурсами в 
бассейне Аральского моря и устойчивым развитием экономики Республики Таджикистан. 

2. Министерству мелиорации и водного хозяйства Республики Таджикистан разработать 
и по согласованию с Министерством экономики и прогнозирования Республики Таджикистан, 
Министерством охраны природы Республики Таджикистан, Академией наук Республики 
Таджикистан утвердить Устав научно-производственного объединения гидротехники и 
мелиорации. 

3. Министерству экономики и прогнозирования Республики Таджикистан предусматривать 
в прогнозах экономического и социального развития республики начиная с 1994 года 
выделение Министерству мелиорации и водного хозяйства Республики Таджикистан 
необходимых средств на научно-исследовательские и проектные работы, связанные с 
решением республиканских задач в рамках проблемы бассейна Аральского моря и 
заключённых межгосударственных соглашений по данному вопросу. 
 
Председатель 
Совета Министров Республики Таджикистан А.Самадов 
 
Управляющий делами 
Совета Министров Республики Таджикистан Р.Мирзоев 
 
от 2 июня 1994 года №268 
 
 г. Душанбе 
 


	Совет Министров Республики Таджикистан
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


